empreendimentos para o programa MCMV, incluindo a nova Faixa 4, permanece como vetor estratégico
importante para ampliar nossa atratividade comercial e garantir maior acesso ao crédito habitacional.

Mantemos nosso compromisso com a transparência, a eficiência operacional e a criação de valor sustentável
para nossos acionistas, clientes e colaboradores.

Administração da RNI Negócios Imobiliários S.A.

RESULTADOS 2T25

 5

DESTAQUES OPERACIONAIS E FINANCEIROS CONSOLIDADOS

As demonstrações financeiras consolidadas completas do 2T25, acompanhadas das respectivas notas
explicativas, podem ser encontradas no documento ITR – Informações Trimestrais, disponíveis em nosso
website de RI em ri.rni.com.br e no website da CVM Comissão de Valores Mobiliários em www.cvm.gov.br.

(1) Valor total de vendas contratadas líquidas: incluindo a participação da RNI somada às participações de parceiros, líquido d e distratos no período.

(2) EBITDA Ajustado: Inclui as despesas com juros capitalizados, por se tratar de despesas de natureza operacional.

(3) Número de Ações: Excluem ações em tesouraria.

Destaques (R$ milhões) 2T25 1T25 T/T (%) 2T24 A/A (%) 1S25 1S24 A/A (%)

Vendas Contratadas

Vendas Contratadas Brutas RNI 59.554 91.698 -35% 179.733 -67% 151.252 371.395 -59%

Vendas Contratadas Brutas Total 69.555 107.365 -35% 200.965 -65% 176.920 413.833 -57%

Vendas Contratadas Líquidas RNI 27.983 51.806 -46% 120.565 -77% 79.789 244.611 -67%

Vendas Contratadas Líquidas Total (1) 29.271 60.964 -52% 134.989 -78% 90.235 274.916 -67%

Indicadores Financeiros

Receita Líquida 60.339 92.621 -35% 123.738 -51% 152.960 272.644 -44%

Lucro Bruto 12.184 14.275 -15% 17.967 -32% 26.459 40.453 -35%

% Margem Bruta 20,2% 15,4% 4,8 p.p. 14,5% 5,7 p.p. 17,3% 14,8% 2,5 p.p.

EBITDA Ajustado (2) (5.186) (23.988) -78% 1.066 N/A (29.174) 4.915 N/A

Lucro Líquido Controlador (25.960) (47.906) -46% (25.128) 3% (73.866) (76.488) -3%

Número de Ações (3) 42.203 42.203 0% 42.203 0% 42.203 42.203 0%

Resultado a Apropriar

Receita a Apropriar 314.471 390.717 -20% 535.272 -41% 314.471 535.272 -41%

Resultado a Apropriar 87.423 110.964 -21% 161.117 -46% 87.423 161.117 -46%

Margem dos Resultados a Apropriar 27,8% 28,4% -0,6 p.p. 30,1% -2,3 p.p. 27,8% 30,1% -2,3 p.p.

Itens de Balanço Patrimonial

Dívida Líquida 490.145 528.892 -7% 508.328 -4% 490.145 508.328 -4%

Dívida Líquida ex Dívida de Produção 139.818 163.739 -15% 12.617 1008% 139.818 12.617 1008%

Caixa 58.082 34.007 71% 67.601 -14% 58.082 67.601 -14%

Patrimônio Líquido 218.139 244.254 -11% 352.597 -38% 218.139 352.597 -38%

Dívida Líquida/Patrimônio Líquido 224,7% 216,5% 8,2 p.p. 144,2% 80,5 p.p. 224,7% 144,2% 80,5 p.p.

Dívida Líquida ex Dívida de Produção /P.L 64,1% 67,0% -2,9 p.p. 3,6% 60,5 p.p. 64,1% 3,6% 60,5 p.p.

http://ri.rni.com.br/
http://www.cvm.gov.br/

RESULTADOS 2T25

 6

VENDAS CONTRATADAS

Em conformidade com a estratégia adotada, a Companhia optou por não realizar lançamentos no 2T25,
priorizando a preservação das margens e o equilíbrio financeiro. Nesse contexto, as vendas brutas
totalizaram R$ 70 milhões no trimestre, resultado condizente com a expectativa diante da ausência de novos
produtos no portfólio.

A Companhia mantém um estoque saudável e bem posicionado, com potencial para monetização gradual nos
próximos trimestres, sempre alinhada às diretrizes de gestão de capital e ao perfil de risco estabelecido. O